Кировская область
Куменский район
Вожгальское сельское поселение

ВОЖГАЛЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
                                                 от 20.12.2023 № 14/63
с. Вожгалы

О земельном налоге
на территории муниципального образования Вожгальское сельское поселение Куменского района Кировской области

          В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», налоговым кодексом Российской Федерации и статьи 8 Устава Вожгальского сельского поселения, Вожгальская сельская Дума РЕШИЛА:
 1. Установить и ввести в действие на территории муниципального образования Вожгальское сельское поселение Куменского района Кировской области земельный налог.
2. Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, в следующих размерах:
	2.1.Налоговая ставка устанавливается в следующих размерах:
	Земельные участки:
	Ставка налога, %

	     1) отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	     2) занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)
	0,3

	      3) не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельные участки общего назначения, предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	0,3

	4) ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	0,3

	      5) на которых расположены гаражи и автостоянки, индивидуальные гаражи, гаражные кооперативы
	1,0

	     6) прочие земельные участки
	1,5

  2.2. Налоговые льготы.
   Освобождаются от налогообложения:
   муниципальные учреждения Вожгальского сельского поселения;
          органы местного самоуправления Вожгальского сельского поселения;
установить  за налоговые (отчетные) периоды 2022-2024 годов налоговую льготу в размере 50% подлежащей уплате суммы налога по ставке, установленной подпунктом 6 подпункта 2.1 пункта 2 в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика, для российских организаций, которые осуществляют деятельность:
         в области информационных технологий, имеющих аккредитацию Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, по следующим кодам видов экономической деятельности (основной или дополнительный): 62.01, 62.02, 62.02.1, 62.02.4, 62.03.13, 62.09, 63.11.1;
          в сфере телекоммуникаций по следующим кодам видов экономической деятельности (основной или дополнительный): 61.
2.3. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы в соот-ветствии с подпунктом 2.2 настоящего решения, предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, по форме, в порядке и в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации для земельного налога.
	2.4. Основанием для предоставления льгот, предусмотренных абзацем 3 подпункта 2.2. настоящего решения, является выписка из ЕГРЮЛ о видах экономической деятельности организации, перечень земельных участков, используемых в деятельности операторов связи.
3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.
3.1. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса Российской Федерации.
3.2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
3.3. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. 	Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
Направление налогового уведомления допускается не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году его направления.
4. Срок уплаты налога налогоплательщиками-организациями регулируется статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Налоговая льгота по абзацу третьему подпункта 2.2. распространяется на правоотношения возникшие  с 01 января 2022 года.
6. Считать утратившим силу:
 Решение Вожгальской сельской Думы от 26.11.2019 № 30/118 «О земельном налоге на территории муниципального образования   Вожгальское сельское поселение  Куменского района Кировской области»;
Решение Вожгальской сельской Думы от 30.06.2020 № 36/141  «О внесении изменений в решение Вожгальской сельской Думы от 26.11.2019 № 30/118 «О земельном налоге на территории муниципального образования   Вожгальское сельское поселение  Куменского района Кировской области»;
 Решение Вожгальской сельской Думы от 21.10.2022 № 2/16  «О внесении изменений в решение Вожгальской сельской Думы от 26.11.2019 № 30/118 «О земельном налоге на территории муниципального образования   Вожгальское сельское поселение  Куменского района Кировской области»;
Решение Вожгальской сельской Думы от 22.02.2023 № 5/31  «О внесении изменений в решение Вожгальской сельской Думы от 26.11.2019 № 30/118 «О земельном налоге на территории муниципального образования   Вожгальское сельское поселение  Куменского района Кировской области»;
Решение Вожгальской сельской Думы от 27.04.2023 № 7/38  «О внесении изменений в решение Вожгальской сельской Думы от 26.11.2019 № 30/118 «О земельном налоге на территории муниципального образования   Вожгальское сельское поселение  Куменского района Кировской области».
7. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования.
8. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене органов местного самоуправления Вожгальского сельского поселения  и разместить на официальном сайте  органов местного самоуправления.
[bookmark: _GoBack]
Председатель Думы                                              С.И.Стародумов

Глава поселения                                                    А.И.Пушкарев